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 چکیده 
خ غذا را بازنمایی می کندد،  عادات غذایی، شیوه مصرف غذا و طب

شناخت عوامل موثر بر عادات غذایی مدی وواندد بده عندوان ید       

رویکرد پیشگیرانه، در بروز آسدی  هدا و بیمداری هدای ناشدی از      

  مصرف نادرست غذاها به کارشناسان کم  کند. پدژوه  ااردر  

با روش پیمای  و ابزار پرسشنامه در پی شدناخت وداثیر عوامدل    

بر آمده  در بین زنان شهر قصر شیرین، وغذیهت اجتماعی بر عادا

با آزمون  . نتایج داده ها نشان می دهد بین سرمایه فرهنگیاست

بدا آزمدون    اجتمداعی  سدرمایه  ،/340پیرسون و سطح معنداداری  

بدا ولییدل    ، سدرمایه اقتصدادی  /322پیرسون و سطح معنداداری  

خدی  با آزمدون   ، طبقه اجتماعی/320واریانس و سطح معناداری 

بدا آزمدون خدی دو و سدطح      ، قومیت/340دو و سطح معناداری 

و سددطح  tبددا آزمددون  و ااسدداب بددی قدددروی /340معندداداری 

 عادات غذایی رابطه معنا دار آماری وجود دارد. با /322معناداری 
یافته های پژوه  رابطه معناداری بین مولفه مدذه  و سدن بدا    

 عادات غذایی را نشان نداده است.

 کلیدی واژه های
 سرمایه فرهنگی. عادات غذایی، سرمایه اجتماعی،

 

 مقدمه

ووسعه اقتصادی و اجتماعی هر جامعه اروباط مستقیم با ورع وغذیه 

(. اثر مستقیم وغذیه بر وندرستی انسان از دیرباز 1مردم آن جامعه دارد)

شناخته شده است. افراد انسانی از قرن ها قبل با وجربه های مختیف پی 

صلیح وغذیه برده و در طی هزاران سال وغذیه نموده و رشد  به روش

کرده اند. بنابراین افرادی که در همان وجارب وغذیه ای صلیلی داشته 

اند زندگی سالم ور و طولانی وری بر خوردار بوه اند. با استفاده از غذای 

لازم و کافی بر کارایی و فعالیت، ررایت خاطر، نشاط زندگی، قدرت 

ا مشکلات در انسان افزوده می شود و در عین اال سلامت و مبارزه ب

(. بنابراین غذا و پیوند 2بهداشت نسل های بعدی نیز وضمین می گردد)

دیالکتیکی آن با جایگاه اجتماعی در زمره موروعاوی است که مورد 

(. 1899(. فیشیر )1891ووجه جامعه شناسان معاصر نظیر بوردیو )

(. جامعه شناسی وعذیه و غذا یکی 0فته است)(. قرار گر2331رساوون )

از شاخه های جدید جامعه شناسی است. امروزه ووجه به ابعاد وغذیه 

انسانی از دیدگاه اجتماعی ذهن پژوهشگران عرصه سلامت و وغذیه را به 

شمار اجتماعی،  خود مشغول کرده است. جامعه شناسی غذا عوامل بی

ی عادت های غذایی واثیر می فرهنگی، اقتصادی و سیاسی را که رو

گذارند و این که چه بخوریم، کی بخوریم، چگونه بخوریم را مطالعه می 

(. در مطالعات جامعه شناختی، عادت های غذایی و نق  ملیط 4کند)

اجتماعی در وولید و مصرف مواد غذایی بررسی می شود. این گفته بدان 

صی هیچ اهمیتی معنا نیست که انتخاب های فردی و ذائقه های  شخ

ندارد، بیکه وبیین جامعه شناختی الگوهای اجتماعی عادوهای غذایی، 

وعیین کننده های اجتماعی چگونگی غذا خوردن و سب  های انجام 

امروزه چاقی یکی از شایع   (.0دادن این کار را برای ما مشخص می کند)

گیری ورین اختلالات وعذیه ای در کودکان و نوجوانان می باشد که پیش

و درمان به موقع آن رروری است اگرچه روش های درمانی متعددی 

برای درمان چاقی پیشنهاد می شود اما همواره بهترین روش درمان، 

پیشگیری به موقع است که پیشگیری از طریق آموزش روش های 

درست غذایی و برنامه وعدیل رفتار در نوجوانان مهمترین رکن می 

ش وغذیه ای نق  مهمی در ایجاد عادات صلیح بنابراین آموز(. 6باشد)

وغذیه دان  آموزان و مردم دارد و آنها را یاری می کند با مسائل وغذیه 

ای ملیط خود آشنا گردد. برنامه های مخصوص وغذیه در مدرسه و 

ملل کار واثیر مهمی بر کارائی وولید و مقاومت بدن در برابر عفونت ها 

جتماعی برنامه های وغذیه ای باید مهم ا-دارد. در هر نظام اقتصادی

قیمداد شده و اهداف وغذیه ای در ومام برنامه های ووسعه میی گنجانده 

بر این اساب می ووان گفت که برنامه های آموزشی وغذیه، بر   (.1شود)

عادت های غذایی عوامیی هستند که  عادات غذایی واثیر می گذارند.

عادت های غذایی د اثر می گذارد. روی نلوه زندگی و کیفیت زندگی فر

باعث کاه  یا افزای  وزن شده و در نتیجه موج  اختلال در سلامتی 

فرد می گردد. با گسترش زندگی صنعتی، مصرف غذاهای پرچرب و 

سرخ کردنی افزای  چشمگیری داشته و میزان اسیدهای چرب ورانس 

من شده موجود در این ملصولات غذایی باعث افزای  شیوع امراض مز

است. که این امر سب  زندگی بدون ولرک همراه است و با ووسعه و 

گسترش رستورانها و فست فودها عادت های غذایی نامناس  و متفاوت 

فزونی یافته است که این امر ررورت ووجه به عادات غذایی را آشکار می 

از آنجا که عادوهای غذایی در پیشگیری از بیمارهای مزمن از (. 9)سازد

عروقی و دیابت، برخی سرطان ها و در نتیجه -جمیه بیماری های قیبی
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